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PŘEDVÁNOČNÍ ČAS 
„Vánoce, ach, Vánoce, 

dobře rybám v potoce…..“, 
vytanula mi na mysli dětská 
říkanka. Také se říká, že Vánoce 
jsou už za dveřmi, já si však 
myslím, že stojí přede dveřmi a 
čekají, až budou moci vstoupit 
do kuchyně vonící napečeným 
cukrovím a naklizeného bytu. 
To zní hezky, ale než opravdu 
vstoupí, stojí nás to spoustu 
práce a někdy i nervů, protože, 
co si budeme povídat, je 
především na nás, maminkách 
a babičkách, aby bylo vše tak, 
jak má být.  

A tak se, milí čtenáři, 
znovu vracím ke svému 
oblíbenému spisovateli 
Františku Nepilovi, abych se s Vámi podělila o jeho poetické vidění přípravy 
Vánoc. 

„Především se musí napéct cukroví. Kdekdo si myslí, že napéct vánoční cukroví je lehké, že to není o nic 
těžší než zabalit knížku pod stromeček. Jenže zkuste to, aby chutnalo jako doma! Aby chutnalo jako od 
maminky, musí se upéct z oštípaného, ohřímaného a ozívaného těsta. Z těsta, které se musí z nedočkavosti a 
mlsoty ještě za syrova oštipovat mamince zpod rukou. Proto je oštípané. Do trouby pak musí takové těsto jít, 
až když se chce někomu spát. Až když zívá, protože se peče dlouho do noci. Proto je ozívané. A co je 
nejdůležitější: když už všichni usnou, musí maminky těsto ohřímat. Musí do nočního ticha upustit na podlahu 
zničehonic pár pečících plechů, aby to hřímalo, jako když se dělá peklo na loutkovém divadle. Teprve pak 
můžete mít jistotu, že cukroví bude tak dobré jako loni. 

Před svátky se také musí umýt podlaha. Ve městě ne, tam se před svátky luxují koberce. Ale prkenná 
podlaha ve venkovském domku se musí vydrbat. Rýžákem a doběla. Jenže se to nedělá jen kvůli čistotě, to se 
dělá taky kvůli vzdělávání, kvůli životnímu rozhledu. Aby se totiž podlaha nezašlapala hned po umytí, přikryje 
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se na pár hodin starými novinami. Podlaha přikrytá novinami se však nedá přejít jen tak a přitáhne vás do 
dřepu. Nedá se přejít, aniž byste si nevšimli, jak nesmírně zajímavé věci jsou otištěny v denících určených na 
umytou podlahu. Nad novinami, které čtete pohodlně u stolu, by se člověk uzíval. Ale noviny na podlaze, to je 
počteníčko! Jdete třeba do spíže pro hrozinky a chtě nechtě zjišťujete, že se nedaleko Ulmu vylíhlo dvouhlavé 
jehně a má se k světu. Že v Košicích vyhodil výbuch dvoukilové bomby na propan – butan žulové schodiště 
přízemního rodinného domku na střechu protějšího pětipatrového činžáku! Anebo že divoké vosy na Zambezi 
vypudily z pohraniční obce Bung-Tua všechny stálé obyvatele a ubodaly celníka ! Kdovíco byste se dozvěděli, 
kdyby z kuchyně nevolali, kde jste s těmi hrozinkami. 

Ano, takhle začínají Vánoce. A jak končí, to víte sami : tak, že ležíte na gauči a poprvé v roce beze 
spěchu a v pohodě listujete v knížkách, které jste našli pod stromečkem.  

Přeji Vám, milí čtenáři, abyste všechny vánoční přípravy prožili v pohodě, beze spěchu. A pokud se 
nějaký zádrhel vyskytne, přejděte ho s laskavým humorem a úsměvem, který, alespoň u mě, vždy vyvolá četba 
knížky Františka Nepila – „Vánoce mám rád“.  

Hodně zdraví v nadcházejícím roce přeje knihovnice Eva Trojanová. 

 
 

 

Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTA 
 
 

 
Rada města od posledního vydání Zpravodaje sešla třikrát (14.11., 16.11. a 28.11.2022). 
Přijala usnesení k následujícím bodům: 

 Vzala na vědomí Výroční zprávu o činnosti a hospodaření školy ve školním roce 2021/2022. 

 Schválila žádost ředitelky Masarykovy ZŠ na uzavření mateřské školy a školní jídelny z provozních a 
ekonomických důvodů v době vánočních prázdnin od 27.12. do 30.12 2022. Provoz bude zahájen 2.1. 
2023.  

 Schválila zřízení komisí v následujícím složení: 
Komise pro kulturu a cestovní ruch – předsedkyně Simona Hrabalová, členky Aranka Novotná, 
Veronika Danišová. 
Komise pro školství a sociální věci – předsedkyně Mgr. Soňa Munzarová, členové David Rejlek, Mgr. 
Jiří Jína. 
Komise pro tělovýchovu a sport – předseda Ladislav Hrabala, členové Josef Čermák, Jakub Kyselo. 

 Schválila předloženou projektovou dokumentaci na akci „Dostavba vodovodu v lokalitě Na Kopečku – 
Železnice“. 

 Schválila předloženou projektovou dokumentaci na akci „Vodovod – Zámezí, Cidlina – vodovodní 
přípojky“.  

 Schválila výsledek výběrového řízení na akci „Celková obnova bytu v čp. 204“ Ekonomicky 
nejvýhodnější nabídku předložila firma NADOZ s.r.o., Kumburský Újezd 24, s nabídkovou cenou 
1 720 717,- Kč včetně DPH.  

 Schválila příkaz k provedení inventarizace a složení inventarizační komise. 
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 Schválila poskytnutí dotace Rodinnému centru Kapička, z.s. ve výši 2 000,- Kč z rozpočtu města. 

 Schválila zápis do kroniky města za rok 2021. 

 Schválila jmenování pracovní skupiny Programu regenerace Městské památkové zóny. 

 Neschválila účast v elektronické aukci na pozemky p.č. 311/14 a 718 v k.ú. Cidlina (obojí orná půda). 
Vzhledem k tomu, že pozemky jsou součástí zemědělsky obdělávaného lánu, nemá o tyto pozemky 
město zájem.  

Zastupitelstvo města se sešlo na svém sedmém letošním zasedání dne 9.11.2022 a přijalo 
toto usnesení.  

a) Vzalo na vědomí: 
1. Kontrolu usnesení ze zasedání ZM č. 6/2022 ze dne 18.10. 2022 
2. Zprávy z jednání rady města za období od 19.10. 2022 do 9.11. 2022 
3. Připomínky do Programu rozvoje obce na roky 2023 – 2029 a uložilo radě města zapracovat je 

do konečné podoby dokumentu. 
b) Schválilo: 

1. Znění a podpis smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 2022 a finančního 
příspěvku v rámci Programu regenerace MPZ s vlastníkem nemovité kulturní památky čp. 95. 

2. Seznam akcí obnovy zařazených do Anketního dotazníku v rámci Programu regenerace MPZ 
pro rok 2023. 

3. Znění směnné smlouvy a smlouvy o zřízení věcného břemene užívání. Smlouva se týká 
pozemkových parcel p.č. 468/3 a 468/2, k.ú. Železnice, o stejné výměře  179 m2. 

 

MZŠ A MŠ 
 
 
 
 
 

Od podzimu do Vánoc 

Prázdniny utekly jako voda a naší 
mateřskou školou se opět rozezněl 
radostný jásot dětí. Měsíc září byl 
hlavně pro nejmenší Berušky obdobím 
především adaptačním. Přece jen je to 
pro naše malé spoluobčany veliká 
změna. Prvně se odpoutat od pevného, 
bezpečného stisku rodičů a odvážně 
vykročit na cestu do neznáma, to chce 
skutečně kuráž. Všechny naše děti toto 
náročné období zvládly perfektně. 

Ve třídě Koťátek od začátku 
školního roku proběhlo nemalé 
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množství narozeninových oslav. Děti si 
nyní užívají zdravého mlsání. Naše 
mateřská škola je totiž zapojena v 
projektu SKUTEČNĚ ZDRAVÁ ŠKOLA. 
Tento projekt zlepšuje stravování dětí, 
což se mimo jiné promítá do zlepšení 
jejich zdraví. Proto velmi děkujeme za 
vstřícnost všem rodičům, kteří již upustili 
od obdarovávání dětí sladkostmi a místo 
nich jim dopřávají zdravější alternativy. 

Naši předškoláci se účastní 
projektu Malá technická univerzita, kde 
se s pomocí stavebnice Lego učí, co jsou 
obvodové zdi, vázat cihly, stavět dle 
technického výkresu atd. Během 
programu se zdokonalují ve skupinové i 
individuální práci. Děti při konstruování 
procvičují jemnou motoriku, prostorové 
vnímání, logické myšlení a vytváří si 
pozitivní vztah k technickým oborům. Za 
každý projektový den děti získávají 
diplom. Největší odměnou je však 
stavebnice Lego, která dětem ve třídě 
zůstane. 

Listy na stromech začaly 
postupně zlátnout a růžovět. 
Dobrodružství tedy započalo. Přes vrstvy 
spadaného listí bylo vždy obrovským 
zadostiučiněním, když byl konečně 
dopaden i ten nejlépe maskovaný oříšek 
na celé naší širé zahradě. I poslední 

ořech zdárně našel svého vlastníka, avšak tím naše práce rozhodně nekončila. Listy nám dobře posloužily, když 
pro nás připravily tolik zábavy, a teď jsme na řadě my. Všechny děti přidaly ruce k dílu, chopily se svých 
koleček a hrabiček a urputně hrabaly a hrabaly. Co by to ale bylo za podzim bez pouštění draka? A tak se tedy 
naši nejstarší Motýlci zdárně zhostili této aktivity. Činnost to byla vskutku úspěšná, plná radosti a 
spokojenosti. 

Děti během podzimních dnů vyzkoušely a prožily mnoho dalších aktivit, jako jsou např. dlabání dýně, 
ochutnávku ovoce a zeleniny, halloweensko-dušičkový den, seznamovaly se s naším městem, poznávaly 
zvířata domácí, hospodářská ale i v parku žijící. Některé děti dokonce potěšily i naše novopečené rodiče při 
listopadovém vítání občánků. Ani učitelský sbor nezahálel a absolvoval školení první pomoci. Doposud jsme si 
všichni užili krásné chvíle plné podzimních radovánek a už se velice těšíme na naše další nová zimní 
dobrodružství. 

Kolektiv MŠ 
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O robotech, laskavosti a našich spolužácích z Ukrajiny 

Věděli jste, že se děti na naší škole mohou zapojit i do kroužku robotiky? Jde o zajímavou novinku, 
jejímž cílem je u dětí rozvíjet technické myšlení, naučit je základům mechaniky, elektrotechniky a robotiky a 
třeba je i přitáhnout k technickým oborům, kterým by se v budoucnu mohly 
věnovat. Děti v kroužku samy sestavují roboty – nejprve na mechanických 
principech, v druhém pololetí to budou „autíčka“ poháněná motorkem na 
baterii. Základním výukovým nástrojem kurzu jsou robotické stavebnice 
Fischertechnik zakoupené firmou Gramofond. V kroužku se dětem věnuje paní 
učitelka matematiky a fyziky s dlouholetými 
zkušenostmi Mgr. Yvonne Beranová. 

Zajímavou momentkou z hodiny přírodopisu vedenou Mgr. Janem Kmoškem je i 

následující fotografie – aneb ani učení kostí, kloubů a obratlů nemusí být nuda  .  
Jako škola bychom se Vám také chtěli pochlubit s několika pěknými 

umístěními v regionálních soutěžích: Naši žáci se opět účastnili přírodovědné 
soutěže „Kopidlenský kvítek“ a „Kopidlenský jelen“. Krásné 3. místo si odvezly 
šikovné žákyně Julie Hlubučková, Ema Khunová a Magdalena Droznová. Žáci, kteří rádi sportují, zase 
reprezentovali školu v „Běhu 17. listopadu“. Medailová umístění získali tito 
naši žáci: 1. místo - Rozárie Kazdová (běh 320 m), 1. místo - Šimon Khun 
(běh 320 m), 2. místo – Adéla Nováková (běh 620 m), 3. místo – Agáta 
Andrlová (běh 1240 m). Žáci 
2. stupně si letos vyzkoušeli 
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i soutěž s názvem „Bobřík informatiky“, při níž dokazovali svoji digitální gramotnost, algoritmizaci a 
porozumění informacím. V kategorii Benjamin nejlepšího výsledku dosáhl Tobiáš Vančura s maximálními 192 
body, v kategorii Kadet bodovali Adéla Nováková a Marek Janda. Gratulujeme!  

V rámci iniciativy „Mezinárodní den laskavosti“ se 
naši žáci 7. třídy vypravili do jičínského Domova pro 
seniory, aby staré lidi potěšili a nechali si od nich vyprávět 
např. historky z doby jejich školní docházky, čím se liší doba 
jejich mládí od současnosti, ale také v čem senioři vidí smysl 
života, kdo je nejvíce inspiroval na jejich cestě životem, 
před čím by dnešní mladé lidi chtěli varovat a co mají mladí 
dělat, aby se jim život povedl. Naši žáci odjížděli nejen 
s dobrým pocitem, že starým lidem udělali radost, ale jak 
sami přiznávají, byla návštěva velmi obohacující i pro ně. 
To, že akce měla smysl, dokládají i slova paní Petry 
Šagátové, DiS., vedoucí sociální pracovnice Domova pro 
seniory: „Rádi bychom Vám poděkovali za příjemné odpoledne, za radost, kterou jste do domova přinesli a za 
krásná přáníčka. Potěšilo nás, že návštěva domova byla pro děti obohacující zejména životní moudrostí našich 
seniorů. Překvapilo nás, jak děti s úctou a laskavostí se seniory komunikovaly a jak přemýšlely nad 
informacemi, které se dověděly…“ A protože k velkým akcím závěru kalendářního roku patřila i příprava 
adventního jarmarku, využili jsme ji i k prohloubení mezipředmětových vztahů. Tak např. žáci 9. třídy nejen 
pekli vánoční štoly podle německého receptu, ale při matematice 
také počítali náklady a při informatice vytvořili grafiku etiket. Žáci 8. 
třídy zase při pracovních činnostech 
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vyráběli dřevěné stojánky na mobily a při výtvarné výchově je nadesignovali tak, aby image výrobků upoutal 
zákazníky a nalákal je ke koupi. V hodinách českého jazyka děti na večerní vystoupení trénovaly básničky, při 
hudební výchově zpěv a hudební doprovod… Jsme rádi, že se zahájení Adventu vydařilo, a přejeme si, aby 
naše výrobky přinesly lidem, kteří je zakoupili, alespoň takovou radost, jakou měli naši žáci při jejich tvoření! 

Na tomto místě děkujeme i šikovným žákům 4. třídy, kteří pod vedením paní učitelky Mgr. Evy 
Havlíkové natrénovali krásný program na „Předvánoční setkání seniorů“! Žákům 9. třídy zase patří pochvala za 
mikulášskou návštěvu mateřské 
školy a tříd na 1. stupni! 

Pro mladší děti je 
neoddělitelnou součástí školy i 
družina, kde si po namáhavém 
dopoledním soustředění mohou užít s kamarády 
zase jiné aktivity. A protože se naše paní 
družinářky Bc. Jolana Kracíková a Lenka Szturcová 
dětem věnují opravdu pěkně, chceme se o 
některé hezké fotky podělit i s Vámi: Poznáte hru 
na kriminalisty, roztomilý domeček pro pečopáky 
a výrobu deštníků? 
Ve škole se učí nejen děti, ale stálému vzdělávání 
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se věnují i pedagogové naší školy. Např. v době dětských 
podzimních prázdnin celá sborovna prošla kurzem 1. 
pomoci vedeným zkušenými školiteli z Klubu vojenské 
historie a současnosti Nová Paka z.s. a pod taktovkou 
lektorky etické výchovy Mgr. Radky Dojčánové kurzem 
s názvem „Práva a povinnosti žáků aneb budování 

zodpovědnosti“.  
A jak se 

do naší školy 
začlenily děti 
z Ukrajiny? Paní 
učitelka Mgr. 
Lenka Hronková o svých ukrajinských prvňáčcích tvrdí, že jsou to 
šikovné a pracovité děti, které se rády učí. V kolektivu třídy jsou 
oblíbení. Podle paní učitelky Mgr. Petry Tmějové, do jejíž 3. třídy v září 
2022 nastoupily tři ukrajinské děti, je pro české děti velmi poučné 
vyprávění ukrajinských žáků o válce na Ukrajině. Také má radost, jak 
se naše děti snaží ukrajinským spolužákům pomáhat. Negativní jevy, 
které se někdy ve vztazích objevují, se společně snažíme eliminovat 
tak, aby pro ukrajinské děti nebyla škola velkým stresem a aby se cítily 
být součástí naší společnosti. Jazykovou bariéru dětem ve škole 
pomáháme překonávat také pravidelným doučováním českého 
jazyka. 

Milí čtenáři, závěrem Vám pro inspiraci nabízíme „Recept na dobrého spolužáka“, který vymýšleli žáci 
7. třídy při občanské výchově. Pokud si text upravíme na „Recept na dobrého spoluobčana“ a zkusíme ho 
aplikovat každý sám na sebe, bude se nám v našem krásném městě žít i nadále báječně… nejen o Vánocích 

 ! 
Za ZŠ Železnice Mgr. Veronika Jungová 

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
 
 
 
 

 

Vánoční strom republiky 

Dnes nám přijde samozřejmostí zahájit advent rozsvícením stromečku na náměstích měst, městeček i 
v malých obcích. Tento vánoční stromeček má však, ale příběh. Říkalo se mu Vánoční strom republiky. 

Strom republiky je spjat s postavou brněnského spisovatele a novináře Rudolfa Těsnohlídka, kterému se 
na Vánoce 1919 přihodila věc, na kterou nešlo zapomenout. Se svými přáteli, jak později přiznal, vyrazil na 
lesní pych do bílovických lesů, tedy uříznout si načerno vánoční stromeček, a našli zde odložené dítě. 
Úryvek z dokumentu Kdo je Rudolf Těsnohlídek (režie Vladimír Kelbl, 1998): 
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Hovoří spisovatel Ludvík Kundera: Slyšeli najednou dětský pláč. Všude byl sníh, závěje, velká zima. Tak šli tím 
směrem a pod stromem našli kojeňátko lehce zabalené v plenkách. Ujali se ho a odnesli ho zpátky do Bílovic.  

Později vše vyšlo najevo, když se matka toho dítka přiznala, že hledala místo u nějakého sedláka a 
nechtěla tam jít s malým dítětem, že by ji nevzal. Těsnohlídka ta záležitost velice dojala, doslova jím otřásla, až 
se pro něj stala podnětem k založení tradice vánočního stromu, který od té doby začal být součástí brněnských 
Vánoc. U těchto vánočních stromů se pak vybíraly peníze na opuštěné a chudé děti. V Brně se jich vybralo tolik, 
že z toho v Žabovřeskách posléze postavili domov opuštěných dětí Dagmar. 

První strom byl vztyčen v roce 1924 v Brně a byla to velká sláva. Přišla tam celá reprezentace města, 
sokolové, legionáři. Dokonce přišla i malá Liduška, ta holčička, kterou Těsnohlídek našel, a která se dostala k 
pěstounům. A první sbírka měla obrovský úspěch.Ty stromy se lidem natolik zalíbily, že nebylo města nebo 
městečka, kde by tyto stromy nebyly. 
Vánoční strom republiky se později dočkal tří zákazů, začal za první republiky, pak ho zakázali nacisté a 
po nich zase komunisté a to dvakrát. 

K plnému obnovení tradice vánočních stromů na náměstích českých měst došlo teprve po roce 
1989, ač tyto akce již nebývají spojovány se sbírkami ve prospěch potřebných dětí. Finanční sbírky jsou nyní 
během celého roku účelněji organizovány množstvím charitativních organizací, občanských sdružení a 
v případě potřeby také jednorázově pomocí sdružování lidí na sociálních sítích. I přesto však dnes na vlastní 
prvorepublikovou tradici přímo navazuje Strom republiky na Pražském hradě, který je od roku 1992 
spojen se sbírkami ve prospěch SOS dětských vesniček. 

 

Vánoční strom republiky v Železnici. 
 

Poprvé zazářil na železnickém náměstí v roce 1935. Zdobil se živý stále rostoucí jehličnatý strom 
v parčíku u Husova pomníku. Poslední zdobení a rozsvícení se uskutečnilo v roce 2019, na podzim roku 2020, 
byl tento strom i s dalšími pokácen z důvodu stáří. Dnes nám náměstí každoročně zdobí přivezený vánoční 
jehličnatý stromek a rozsvěcí se na Zahájení adventu v Železnici. Sice již neslouží pro sbírky ve prospěch 
potřebných dětí, ale má také své kouzlo, jelikož se zde sejdou rodiny s dětmi, sousedé, obyvatelé z okolních 
městeček a jiní. Na chvíli se zastaví, popovídají si s přáteli a třeba se ve vzpomínkách přenesou do svých 
dětských let. 

Simona Hrabalová 

KALENDÁŘ AKCÍ 

7. 12. 2022 – 6. 1. 2023 – muzeum – vánoční výstava „Jak jde čas vánoční…“ – staročeské, prvorepublikové 
a současné Vánoce. Vystaveny jsou betlémy a obrázky se zimní tématikou. Možnost zakoupení vánočních 
perníčků. 

13. 12. 2022 od 17.00 hodin - večerní procházka s lampiony se zpíváním vánočních koled O SVÁTKU SV. 
LUCIE, sraz na náměstí. 

16. 12. 2022 od 17.00 hodin v kostele sv. Jiljí – „Vánoční koncert“ – Tereza Vaňková a Marek Holý, hosté 
Harmonikářka Lucie Eva, Anička Antošová a další. Pořádá Vlastivědné muzeum v Železnici. 

24. 12. 2022 od 13.00 – 14. 00 hodin – předávání Betlémského světla 

11. 2. 2023 od 15.00 hodin – „MASOPUST“ 
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Z muzea bychom Vám rády popřály klidné adventní období, pohodové Vánoce a vánoční 
svátky. Do nového roku zdraví, štěstí a mír. 

Simona Hrabalová a Aranka Novotná 

 

ŽELEZNICE PŘED 100 LETY 
 
 
 
 

 

 K vánočním svátkům neodmyslitelně patří zvony. Dnes nás 
provázejí především ve slavnostních chvílích, ale před sto lety se jejich 
hlas rozléhal krajinou mnohem častěji. Po celá dlouhá staletí byly 
zvony něčím nedotknutelným, přímo posvátným a za neodpustitelný 
hřích bylo považováno zcizení zvonů, a to zejména na slití válečných 
zbraní. To však přestalo platit za I. světové války.  
 Před jejím vypuknutím měl náš kostel sv. Jiljí čtyři zvony – dva 
velké, poledník a umíráček. Dne 2. září 1916 byly armádou 

rekvírovány oba malé zvony (poledník a umíráček), které byly umístěné v menší věži. I přes ujištění, že oba 
velké zvony budou pro svoji historickou cenu zachovány, byl zvon 
z roku 1608 zabaven. Dne 10. prosince 1917 byl rozbit a po kusech 
shozen západním věžním oknem na hřbitov. Podle vojenského 
odhadu vážil 336 kg. Byl naložen na vůz, kde již byly rekvírované 
osadní zvonky z Cidliny, Doubravice, Kyjů a při cestě do Jičína byl 
přibrán ještě zvonek valdický. Také zvonek na Těšíně byl 
prohlédnut, ale pro svoji malou váhu nebyl zatím odebrán. Ani on 
však svému osudu neušel, byl zabaven půl roku před koncem války 
19. března 1918. Tak v Železnici zůstal z původních čtyř zvonů 
pouze jediný, ten nejstarší, slitý v roce 1498.  
 Farář František Donát uspořádal v roce 1921 sbírku na nový 
zvon mezi místními katolíky. Když se zpráva o ní donesla k ThDr. 
Janu Ladislavu Sýkorovi (zdejší rodák, rektor české bohoslovecké 
fakulty a probošt kapituly u Všech Svatých na Hradě pražském) 

Hlas zvonů táhne nad závějí,  
kdes v dálce tiše zaniká; 
dnes všecky struny v srdci znějí, 
neb mladost se jich dotýká. 
                        

 Jaroslav Vrchlický (Vánoce) 
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věnoval peníze na druhý zvon a zajistil jejich odlití u pražského zvonaře Děpolta. Oba zvony vysvětil dne 29. 
června 1922. 
 Také nově ustavená církev československá zakoupila v tomto roce zvonek o váze 50 kg od zvonaře 
Zajíce z Lomnice n. Pop. Byl zavěšen na hřbitovním domku ve věžičce zvlášť k tomuto účelu postavené. U 
příležitosti odevzdání zvonu veřejnosti dne 29. září 1922 byla sloužena na hřbitově mše svatá. O osudu tohoto 
zvonku se nepodařilo nic dalšího zjistit.  

Olga Jakubcová 

 

ZPRÁVA OBRAZEM 
 

 

 

 Dnes si připomeneme zahájení Adventu 25. listopadu. Velmi dobrá myšlenka – spojit školní adventní 
jarmareček s tím, který pořádá knihovna a muzeum, přilákal velké množství lidí. Program dětí (u stromečku na 
náměstí a na muzejním nádvoří) doplnilo vystoupení pěveckého sboru Bořivoj z Lomnice n. Pop. v krásném 
prostředí našeho kostela. A vše umocnilo ještě docela přívětivé podzimní počasí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

FARNOST V ČASE VÁNOČNÍM 
 
 

Novinky z Tříkrálové sbírky 

Ano, Tři králové se již pomalu připravují na další ročník koledy.  
Klasické požehnání domovům a jeho obyvatelům do nového roku proběhne tradičně v Jičíně, Nové Pace, 

Hořicích, Železnici, Kopidlně, Lázních Bělohrad nebo v Lomnici nad Popelkou. Většinou se s koledníky setkáte 
v sobotu 7. ledna, ale v některých městech a obcích i v jiné dny. 
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Protože mnozí z Vás v minulých letech využili s povděkem statické pokladničky, i letos je na vybraných 
místech najdete. Jejich mapa bude opět k dispozici na webu www.charitajicin.cz, 

Děkujeme za vaši přízeň.  Na telefonní číslo 733 741 692 se mohou případně hlásit i dobrovolníci, kteří si 
chtějí koledu vyzkoušet. Královské kostýmy zajistíme . 

 
 
Vážení spoluobčané,  

rádi bychom Vás opět pozvali na společnou oslavu 
Vánoc do kostela sv. Jiljí v Železnici. Na Štědrý 
večer můžete zavítat do setmělého kostela 
ozářeného jen svitem svíček na tradiční „půlnoční 
svíčkovou“ bohoslužbu, která začne ve 23 hodin. 
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Přijdete-li o 15 minut dříve, budete se s námi moci vánočně naladit zpěvem několika známých 
koled. Při „půlnoční“ zazní lidově zpívaná „Česká mše vánoční“ Antonína Hradila 
s doprovodem varhan, příčné flétny, trubky, houslí a violy. Silvestrovskou bohoslužbu doplní 
nejen poděkování za celý uplynulý rok, ale i modlitba za všechny živé i zemřelé občany 
Železnice. 

so 24. 12. 2022 Štědrý den „půlnoční“ mše sv. od 
23 hodin s doprovodem 
chrámového sboru 

od 22.45 hodin společné 
zpívání koled 

ne 25. 12. 2022 
 

Slavnost narození 
Pána 

mše sv. od 9.00 hodin  

po 26. 12. 2022 Svátek sv. 
Štěpána 

mše sv. od 9.00 hodin  

so 31. 12. 2022 Silvestr mše sv. od 15.00 hodin poté návštěva muzea  
ne 1. 1. 2023 Nový rok mše sv. od 9.00 hodin  

 
 

Pro vzpomínku na nezapomenutelného jičínského občana Josefa Štefana Kubína 
rozhodli jsme se již pětadvacátým rokem udělit 

         

         Jivínského Štefana  
                           za pozoruhodný kulturní počin roku  
                              a za dlouhodobou činnost v kultuře 

Jivínský Štefan se po třech letech vrací zpět s jedinou výjimkou. S ohledem na 
předcházející pandemickou situaci budou v jedné kategorii hodnoceny počiny ne za jeden, 
ale za tři roky, a to 2020, 2021, 2022. 
 Nechceme, aby žádné z bohulibých konání zůstalo nepovšimnuto.  

Rádi pozveme všechny navržené k popovídání, rádi všem poděkujeme. Těšíme se, že čtenáři naší výzvy 
se rozpomenou, co hezkého se v posledních třech letech v kultuře na okrese událo, a přispějí k nominaci. 
 Návrh na udělení Štefana může podat každý. Stačí uvést jméno a známou adresu nominovaného (jednotlivce či 
skupiny) a stručné zdůvodnění, připsat, zda se jedná o počin v letech 2020, 2021, 2022 (I. kategorie), nebo 
o dlouhodobou činnost – trvající nejméně 5 let (II. kategorie). Prosíme, připojte také údaje o navrhovateli.  
 Své návrhy zasílejte do 31. 12. 2022 buď na e-mailovou adresu: jivinskystefan@seznam.cz, nebo poštou na 
adresu:  Knihovna Václava Čtvrtka, Denisova 400, 506 01 Jičín. Nominace můžete v půjčovní době přinést i osobně 
do oddělení pro dospělé nebo kdykoliv vhodit do schránky knihovny (obálku označte heslem „Jivínský Štefan“). 
 Více na jivinskystefan.webnode.cz. Těšíme se na setkání 25. 2. 2023 v Lukavci u Hořic! 

 

Štefanská komise & Nadační fond Jičín – město pohádky & Knihovna Václava Čtvrtka Jičín 
& Střední škola zahradnická Kopidlno & Město Kopidlno & Obec Lukavec u Hořic 
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SPORT 
 
 

 
ŽELEZNICKÝ FOTBAL V ROCE 2022  

 
Železnický fotbal má za sebou úžasný rok – 

nejúspěšnější za jedenadevadesátiletou historii 
klubu. Velikou radost máme z toho, že po 
covidovém období výrazněji neutrpěl mládežnický 
fotbal, stále se nám hlásí dostatek dětí, které jsou 
ochotny se na hřišti trošku fyzicky potrápit a 
udělat si pohybem radost. V soutěžích máme 6 družstev mládeže, 
což je počet, na který nedosáhnou ani daleko větší města. 
Nejlepší dorostenci se prosazují i mezi muži a výrazně se 
výkonnostně posouvají. Dospělý fotbal potom zažil skvělé měsíce 
- na jaře jsme se už čtyři kola před koncem mohli radovat 
z prvního místa v I.B třídě, bylo to poprvé, co Železnice tuto 
soutěž vyhrála, v létě jsme potom po dvaceti letech přivezli do 

Železnice vítězství v prestižním Lázeňském poháru… no a na podzim se událo neskutečné – přání pohybovat se 
jako nováček v klidném středu tabulky I.A třídy po pár kolech trošku vzalo za své, když jsme zjistili, že se 
můžeme popasovat i s nejlepšími týmy této soutěže - a nakonec tedy znovu přezimujeme na první příčce – 
tentokrát ale už o level výše. Pěkná pohádka, kterou však na jaře nebude lehké dovést do toho správného 
pohádkového konce. Že místní fotbal zažívá úspěšné období je patrné i na další příjemné skutečnosti - naše 
hřiště patří mezi nejnavštěvovanější v kraji. Veliké poděkování tedy patří našim věrným fanouškům, kteří nás 
doprovázeli i na venkovní utkání na vzdálenějších hřištích - jsme si vědomi, že bez vás by naše výkony nebyly 
takové, jaké jsou. Děkujeme za podporu a spoléháme na vás i v příštím roce, kdy bychom vás opět chtěli bavit 
tím, na co jste si za posledních pár měsíců či roků zvykli.   

Všem čtenářům Železnického zpravodaje si dovolujeme touto cestou popřát klidné prožití vánočních 
svátků, hodně štěstí, úspěchů, a především pevné zdraví v novém roce. 
 

Fotbalový oddíl TJ Sokol Železnice 

III. ročník o Pohár starostky města Železnice v iBoccie 

Oddíl iBoccii při TJ Sokol Železnice uspořádal v letošním roce již 3. ročník PSMŽ. Oproti předchozímu, který byl 
poznamenán covidovými opatřeními a byl rozložen do dvou let a měl pouze tři kola, se letos podařilo odehrát všechna 
čtyři kola, tak jak bylo stanoveno v původních pravidlech. Do letošního turnaje se přihlásilo sedm družstev. Od třetího 
kola však pokračovalo v soutěži už jen družstev šest. Z důvodů různých onemocnění a dalších problémů u domácích 
družstev, došlo k omezení pouze na dvě družstva a po odstoupení byla zbývající dvě družstva doplněna zbylými hráči. 

 Družstvo „Železnice“ dohrálo turnaj ve složení Aranka Novotná, Simona Hrabalová, Petr Ježek, Hana Tomincová, 
Jan Hrabala a Hana Bláhová. Druhé družstvo „Sokolky“ dohrálo turnaj ve složení Milada Sobotková, Jana Lidická, Jana 
Kordíková, Iva Jungová, Jana Hrabalová. Aby se obdobná situace neopakovala, rádi bychom rozšířili členskou základnu o 
nové členy. Pokud by někdo z řad seniorů měl sportovního ducha a byl soutěživý, rádi jej přivítáme v našich řadách. 
Případní zájemci se mohou seznámit s iBocciou na našich pravidelných trénincích každé úterý od 18. h do 20. h. Přijďte 
mezi nás. 

A nyní již k výsledkům III. Ročníku PSMŽ. Po závěrečném 4. kole se v konečném pořadí umístilo na 1. místě 
družstvo „Trutnovských draků“ a již podruhé si odvezlo putovní pohár starostky města Železnice. Na pěkném 2. místě se 
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umístilo družstvo „Železnice“. Na medaile a pohár dosáhlo i naše druhé družstvo „Sokolky“ na 3. místě. „DKP ze Staré 
Paky“ skončilo na 4. místě, „Banžuch team“ z Pardubic skončil na 5. místě a jako 6. skončili „Podhorani ze Staré Paky“. III. 
ročník, stejně jako dva ročníky předchozí se vydařil a všichni účastníci byli nadmíru spokojeni. Chtěli bychom poděkovat 
paní starostce ing. Daně Kracíkové za podporu a záštitu celého turnaje. Poděkování patří i našemu sponzorovi MAVE a.s. 
Jičín a předsedovi TJ Ladislavu Hrabalovi. Zdar IV. ročníku!  

 Příjemné prožití svátků vánočních a vše jen dobré v roce 2023 přejí členové oddílu i Boccii. 
JUDr. Petr Ježek, předseda oddílu 

Tak nám končí další sportovní rok, rok 2022 a jaký byl? 
 
Je zvykem ke konci právě uplynulého roku bilancovat, a tak se i já o malou bilanci pokusím. Naše TJ Sokol 

Železnice z.s. má celkem 5 oddílů a to fotbalu, stolního tenisu, florbalu, iBoccie a cvičení rodičů s dětmi.  Oddíly fotbalu 
stolního tenisu a iBoccie reprezentují TJ, potažmo své město navenek, a to jak v rámci okresu fotbal a stolní tenis, kraje 
fotbal a mimo kraj oddíl iBoccie.   

V samotném úvodu začnu trochu zajímavou statistikou:  
Členská základna čítá 278 členů z toho je 54 žen a 224 mužů. Někteří však sportují ve více oddílech, a tak 

v oddílech máme celkem 296 členů a z toho je 47,9% mládeže dle současných kriterií Národní sportovní agentury ve 
věku do 19 let. V práci s mládeží je na tom naše TJ tradičně velmi dobře kde nám dlouhodobě velmi aktivně působí oddíl 
fotbalu a velkou radost nám dělá vzrůstající aktivita oddílu cvičení rodičů s dětmi. Fotbal je pilířem celé činnosti TJ a 
cvičení rodičů s dětmi je naopak nadějí pro udržitelnost TJ, neboť z našich zkušeností víme, že děti, které projdou tímto 
cvičením, tak již u sportu v drtivé většině zůstávají a nepodléhají nebezpečným vlivům současné konzumní společnosti, 
kde se vyskytuje málo pohybu, počítače a drogy.  Velmi si vážíme těch, kteří mají tuto činnost na starosti a věnují tomu 
svůj volný čas. Na opačném pólu naopak působí oddíl iBoccie, který umožňuje sportovní vyžití pro osoby vyššího věku, 
nebo i osoby s tělesným postižením, ale i mladším kategoriím není vstup do oddílu zapovězen. Rodiče s dětmi mají 
věkový průměr 14,36 roku a naopak iBoccia 72,61 roku. Tak je tedy na dalších občanech, kteří ještě nejsou zapojeni a 
měli by zájem toto změnit, přihlásit se u jednotlivých vedoucích všech oddílů a jistě budou všichni vítání.  

Oddíl fotbalu je, co se týká činnosti, úspěšností a velikosti naprosto dominantním oddílem, který úspěšně 
navazuje na tradiční minulost a v mnohém ji velmi překonává. Oddíl má velmi dobře a do posledního detailu 
propracovanou metodiku své činnosti, obsazeny všechny posty rozvoje činnosti, a hlavně disponuje lidmi, kteří chtějí, a 
o tom to je. Dnešní doba tak úplně nepřeje volnočasovým aktivitám, na které mnohdy nezbývá až tak dost času.  Proto si 
velmi vážíme práce dobrovolných vedoucích a trenérů, kteří plně zabezpečují činnost oddílu. Oddíl měl v tomto roce 
vůbec nejúspěšnější sezónu v celé své historii.  Famózní jaro v krajské IB třídě, kde již dlouho, dlouho předem byl znám 
vítěz a tím byl náš oddíl.  Tradiční Lázeňský pohár, 45. ročník, který hrajeme od jeho založení v roce 1978, se v Lázních 
Bělohradě stal naší kořistí a na tento úspěch jsme čekali dlouhých 20 let. Aby toho nebylo málo tak „áčko“ má rovněž 
naprosto úžasný a nečekaný vstup do krajské IA třídy, kde jako nováček soutěže přezimuje na první příčce.  Je to zásluha 
realizačního týmu a celého kolektivu, který se opravdu velmi dobře „sešel“ a všichni makají a zejména je vidět precizní a 
náročná práce trenéra Mgr. Vladimíra Blažeje, který hře vtiskl svůj styl a hráči ho dodržují. Dle mého názoru je lepší 
pokoukání na náš fotbal, o čemž svědčí i návštěvy na našem hřišti než na Fortuna ligu. I „béčko“ si polepšilo postupem z 
„pralesní ligy“ do okresního přeboru. Dále v soutěžích obsazujeme tyto mládežnické kategorie v rámci okresu, a to 
mladší dorost, starší žáky, mladší žáky, starší přípravku, mladší přípravku a školičku. Předsedou oddílu je Jaroslav Daniš 
ml. 

Oddíl stolního tenisu zatím na své lepší časy může vzpomínat, ale co není, může se stát, kéž by. V současnosti 
disponuje 3 družstvy mužů. Které působí v okresních soutěžích a družstvem dorostu rovněž v okrese. Zde se plně 
projevuje pomalejší náběh do sportovní „použitelnosti“ hráče, stolní tenis má tu inkubační dobu nejméně 2 roky, než se 
hráč může postavit do nějaké soutěže. Předsedou oddílu je Jan Hrabala. 

Oddíl florbalu působí ve spolupráci s MZŠ a hráči a hráčky se připravují pro utkání, která jsou organizována 
v rámci škol v okrese Jičín. Předsedou oddílu je Josef Hrudka. 

Oddíl iBoccie působí zatím hlavně pro starší a tělesně postižené, ale kdo ví, třeba to místní občané změní. Oddíl 
se pravidelně zúčastňoval celostátních ligových soutěží různé úrovně v Nově Pace, kterou pořádala Asociace 
integrovaných sportů pod vedením pana Jana Pelikána, který byl motorem a hlavním impulsem těchto akci. Po jeho 
smrti se však již tato ligová setkání nepodařilo obnovit, což je škoda, neboť o tyto soutěže byl velký zájem z celé ČR. 
Souběžně s tím pořádá náš oddíl Pohár starostky města Železnice, který byl nejprve v rámci okresu Jičín a postupně se 
rozrostl i do Krajů Libereckého a Pardubického a zájem je veliký z celé ČR, ale kapacita sálu žádná velká rozšíření 
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nepřipouští, a tak je předpoklad na rozšíření o jedno družstvo z Brna. Pohár si za dobu existence získal již slušný věhlas a 
všichni se těší na IV ročník 2023. Letošní putovní pohár putoval do Trutnova, který se odnesli Trutnovští Draci. V oddíle 
působí nejstarší aktivní členka naší TJ a tou je paní Hana Bláhová (81) a přejeme ji ještě další úspěšné sezony a její 
příkladný zápal pro hru, nechť je hodně nakažlivý. Předsedou oddílu je JUDr. Petr Ježek. 

Volnočasové aktivity, oddíl cvičení rodičů s dětmi velmi úspěšně navazuje na počátky tohoto cvičení, které zde 
založila J. Brožíčková. Po svém přestěhování z Lomnice n/P. se této činnosti 
ujala velmi zdatně Marie Zavřelová a zdatně ji sekunduje Zdeňka Somolová 
ještě za přispění rodičů svých dětí. Toto je velmi důležitá a záslužná aktivita, 
neboť podchycení v takto útlém věku je pro další vývoj dítěte velmi důležitý. Je 
velmi zajímavý pohled na děti pohybující se po sále sokolovny mnohdy ještě se 
svojí dětskou „výbavou“ včetně dudlíků.  Nejmladší aktivní členkou naší TJ je 
Terezka Rohlíčková (2) a jen o 25 dnů „starší“ Jonášek Páv. 

Co napsat závěrem. Právě uplynulý rok byl rokem pro naší TJ 
úspěšným, cítíme podporu jak z města Železnice, které si velmi vážíme, tak se 
daří zajistit i dotace od NSA a od KÚ královéhradeckého kraje. Pro sportovní 
činnost máme ty nejlepší podmínky, které jsme kdy měli. Budeme se i nadále snažit tyto podmínky udržovat a věřím, že i 
nadcházející rok 2023 bude rokem úspěšným. K tomu přeji všem členům hodně pevného zdraví, hodně sportovních i 
osobních úspěchů v celém roce 2023. 

L. Hrabala – předseda TJ Sokol Železnice z.s. 
 

Bilance roku 2022 od správy tělovýchovného majetku města Železnice. 
 
Pomalu končící rok 2022 byl úspěšný i pro tělovýchovný majetek města Železnice, a to jak pro sokolovnu, tak i 

pro víceúčelové hřiště tak zvanou „umělku“, tak i o pump park dráhu. 
Sokolovna v posledních letech procházela významnými účelovými změnami a i změnami, které ji přidaly na 

kráse. Postupně se podařilo vybudovat stánek, kterým se město a samozřejmě i naše TJ může právem chlubit. Sny našich 
předků byly dovedeny k dokonalosti. Je to zejména díky finanční pomoci města, kdy se vedení města nebálo postupně 
investovat do dílčích změn, které byly v sokolovně postupně realizovány, za to patří zejména velký dík starostce města 
paní Ing. Daně Kracíkové. Mohu zodpovědně prohlásit, že jsem se setkal s celou řadou lidí, naposledy s revizorem 
tělovýchovného nářadí a zařízení, který mi říkal, že naše sokolovna patří k absolutní špičce mezi sokolovnami, jeho 
hodnocení si vážím a věřím mu, neboť se pohybuje po celém Královéhradeckém kraji. Je dobře, že i všichni členové TJ 
přistupují k budově s respektem a váží si jejího stavu.  

Budova je tak připravena pro tělovýchovnou a sportovní činnost, tak i jako kulturní a společenský stánek města. 
V letošním roce proběhlé změny byly nejmenší za posledních mnoho let, neboť jednak jsou již zásadní změny ukončeny a 
nastává udržovací proces. Nejvíce prací ještě čeká v suterénu, sklep a šatny ještě čekají. Budova je připravena sloužit jak 
pro sport, tak pro kulturu. Škoda jen, že se nedaří ji nějak „nafouknout“, což bychom potřebovali vždy v zimním období, 
tak i pro konání PSMŽ v iBoccie. 

Nedávné poslední setkání seniorů, které proběhlo v sokolovně, proběhlo ve velmi důstojném prostředí a myslím 
si, že všichni účastníci mohli být plně spokojeni. Poté hned následoval významný a vynikající kulturní zážitek, koncert 
swingového orchestru JK band Pardubice, který svojí kvalitou a uměleckým podáním předčil všechna očekávání. Je asi 
také pravdou, že tento kulturní zážitek „mají na svědomí“ manželé Nohavovi, kterým jistě za to patří upřímný dík všech 
zúčastněných. Jeden z posluchačů mi řekl: „Nádherná sokolovna, úžasný hudební zážitek ani bych se nedivil, kdyby tady 
příště vystoupila Česká filharmonie a připadalo by mi to normální.“ Rovněž někteří členové orchestru nešetřili chválou a 
zodpovědně říkám, že se to velmi hezky poslouchalo. Určitě to budu paní starostce tlumočit. 

Umělka je během celého roku plně využívána za dozoru příslušných správců a MZŠ. V brzké době bude muset 
být úvaha o její rekonstrukci. V létě je využívání jasné, tenis, volejbal, nohejbal, cvičení žen a MZŠ a v zimním období 
domácí oddíl fotbalu + okolní oddíly. 

Byla definitivně dokončena pump park dráha, která se okamžitě stala rájem od nejmenších až po teenagery Opět 
dík pro paní starostku. Je využívána prakticky nepřetržitě a je vidět, že něco podobného tu hodně chybělo. 

Nezbývá než všem uživatelům, ale i návštěvníkům tělovýchovných zařízení města popřát do roku 2023 mnoho 
zdraví, spokojenosti a osobní pohody. 

L. Hrabala – STZ města Železnice 
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VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Listopad: Anna Salabová 70, Josef Rohlíček 70, Jaroslav Štefan 70, Pavel Svatoš 75,  
Miroslav Jerie 75, Marie Pospíšilová – Zámezí  80  

Prosinec:  Věra Hořejší  70, Věra Kotlandová 70, Věra Špačková - Cidlina 75, Jana Kordíková 75, 
Milan Hradecký – Doubravice 75 

ÚMRTÍ 

Říjen:  Jaroslav Nožička 

Listopad: Eva Tučková, Milan Rudolf 

 

PLESOVÁ SEZÓNA 2023 V ŽELEZNICI 
      

         po tříleté přestávce znovu zahájí plesovou sezónu v železnické sokolovně SPORTOVNÍ 
PLES, který pořádá oddíl fotbalu TJ Sokol Železnice v sobotu 21.ledna, k tanci bude hrát 
kapela Brigantia.  
HASIČSKÝ BÁL pořádá v sobotu 18.února SDH Železnice, hrát bude jako obvykle kapela 
Vokap servis. 

SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY budou na pořadu v sobotu 4.března, pořadatelem bude fotbalový oddíl TJ Sokol 
Železnice a večerem bude provázet hudební skupina Styl z Lomnice nad Popelkou. 
        Všechny plesy začínají ve 20:00 hodin, lístky můžete zakoupit buď přímo na místě, nebo za zvýhodněnou 
cenu při „zvaní“, t.j. pravidelném pochůzkovém předprodeji, který proběhne vždy dopoledne v neděli 
předcházející akci. 
      Tradiční DĚTSKÝ KARNEVAL se uskuteční v sobotu před SPORTOVNÍM PLESEM, tedy 21.ledna od 13:00 
hodin na volné téma Z POHÁDKY DO POHÁDKY a na jeho průběhu se mimo pořádajících fotbalistů budou 
podílet i železnická knihovna a Masarykova ZŠ. 
 
 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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